
Obsah

Předmluva 11

1 Peníze, zlato a bankovní systém 15
1.1 Úvodní poznámky 16
1.2 Definice peněz 18
1.2.1 Teoretické definice a funkce peněz 18
1.2.2 Empirické definice peněz 21
1.2.3 Měnová báze a peněžní multiplikátory 23
1.3 Bankovní systém 24
1.3.1 Centrální banky 25
1.3.2 Obchodní a další banky 26
1.4 Výsadní postavení centrálních bank 27
1.4.1 Měnová politika 27
1.4.2 Mezibankovní platby a zúčtování 28
1.4.3 Platební a zúčtovací operace státu 29
1.4.4 Správa devizových rezerv 29
1.4.5 Regulace a dohled bank 29
1.4.6 Věřitel poslední instance 30
1.4.7 Emise peněz 30
1.5 Peníze v současnosti 31

2 Peníze a ekonomický růst 36
2.1 Rovnice směny 37
2.1.1 Reálný ekonomický růst a důchodová rychlost oběhu peněz 39
2.1.2 Reálný ekonomický růst a cenová hladina 39
2.1.3 Reálný ekonomický růst a množství peněz v oběhu 40
2.1.4 Peníze ze zlata a jiné peníze 41
2.2 Zlato a ekonomický růst v historii 42
2.2.1 Nero a otevírání ústřic 42
2.2.2 Byzantská říše 43
2.2.3 Zlatá horečka v Kalifornii 44
2.2.4 Zlaté horečky na jiných územích 46
2.2.5 Zlatá deflační politika Britského impéria 47
2.2.6 Poučení z historie 49
Příloha: Vybrané makroekonomické údaje 2003-2008 50

5



Obsah

3 Historie peněz 55
3.1 Plnohodnotné mince 56
3.1.1 Ražba plnohodnotných zlatých mincí 57
3.1.2 Kupní síla plnohodnotných zlatých mincí a tržní cena zlata 59
3.1.3 Množství zlatých plnohodnotných mincí, cenová hladina

a reálný růst 61
3.1.4 Plnohodnotné mince a mezinárodní obchod 62
3.2 Neplnohodnotné mince 63
3.2.1 Ražba neplnohodnotných zlatých mincí 63
3.2.2 Množství zlatých neplnohodnotných mincí, cenová hladina

a reálný růst 66
3.2.3 Různé zlaté mince a různé ceny 67
3.2.4 Neplnohodnotné mince a mezinárodní obchod 68
3.3 Papírové státovky 69
3.4 Papírové bankovky obchodních bank 70
3.4.1 Zlaté a obchodní krytí klasických bankovek 71
3.4.2 Bankovky jako skladní listy a nákupy zlata emitenty peněz 74
3.4.3 Úvěrová emise klasických bankovek 78
3.4.4 Konec klasických bankovek 81
3.5 Bankovky emitované centrálními bankami 83
3.5.1 Limity emise 84
3.5.2 Měnové kursy 84
3.6 Bezhotovostní peníze 85

4 Peněžní standardy 87
4.1 Zlaté standardy 88
4.1.1 Standard zlaté mince 89
4.1.2 Standard zlatého slitku 90
4.1.3 Standard zlaté rezervy 91
4.1.4 Standard zlaté devizy 91
4.1.5 Standard zlaté měny 93
4.2 Zlatý a stříbrný standard 95
4.2.1 Změny poměrů tržních cen stříbra a zlata 95
4.2.2 Mince z drahých kovů a papírové peníze 98
4.2.3 Vývoj poměrů tržních cen stříbra a zlata 99
4.3 Zlatý věk zlatého standardu 101
4.3.1 Zlatý standard ve Velké Británii 103
4.3.2 Zlatý standard ve Spojených státech amerických 105
4.3.3 Zlatý standard v dalších zemích a jeho konec 109
4.4 Peněžní standard v současnosti 111

6



Obsah

4.4.1 Vnitřní hodnota mincí z bežných kovů 113
4.4.2 Vnitřní hodnota bankovek 113
4.4.3 Vnitřní hodnota bezhotovostních peněz 114
4.4.4 Absolutní regulace množství peněz 114

5 Zlatá nespravedlnost 116
5.1 Množství zlata 117
5.1.1 Fyzické zásoby zlata 118
5.1.2 Naleziště zlata 119
5.1.3 Použití zlata 121
5.2 Návrat ke zlatu 123
5.3 Země s nízkými zásobami zlata 124
5.3.1 Krytí jinými drahými kovy 125
5.3.2 Krytí cennostmi a méně vzácnými komoditami 125
5.3.3 Dohoda mezi zeměmi 126
5.3.4 Naturální směna 126
5.3.5 Nekryté peníze a export 127
5.3.6 Krytí rezervami směnitelných měn a další možnosti 128
Příloha: Mezinárodní dohoda o prodejích nového zlata 129

6 Zlato, banky, množství peněz v oběhu a ceny 131
6.1 Zlato a centrální banky 132
6.2 Zlato a obchodní banky 135
6.3 Zlatý obsah 136
6.3.1 Hypotetické zlaté obsahy 137
6.3.2 Zrušení směnitelnosti amerického dolaru za zlato 140
6.3.3 Zlaté krytí v České republice 142
6.3.4 Plné krytí a směnitelnost 144
6.3.5 Termínované vklady 146
6.4 Změny cen zlata 147
6.4.1 Administrativní zvýšení cen zlata 148
6.4.2 Fixace měnové báze a růst tržních cen zlata 148
6.4.3 Výsadní oběh zlatých peněz 149
6.4.4 Souběžný oběh zlatých a nekrytých peněz 152
6.5 Placení fyzickým zlatém 155
Příloha: Podmínky rovnosti tržních a garantovaných cen zlata 156

158
158 
160

/ Vývoj cenové hladiny
7.1 Inflace a deťlace
7.2 Zlatý standard a dlouhodobý růst cenové hladiny

7



Obsah

7.3 Zlatý standard a dlouhodobý pokles cenové hladiny 161
7.4 Asymetrie a redistribuční efekt dlouhodobých změn cenové hladiny 163
7.5 Dlouhodobý pokles cenové hladiny a peníze v současnosti 168
7.5.1 Pokles cenové hladiny a pokles cen 169
7.5.2 Dlouhodobý pokles cenové hladiny v rovnici směny 170
7.6 Destruktivní důsledky deťlace 171
7.6.1 Základní impulsy vzniku deflace 1 71
7.6.2 Zhroucení úvěrů 173
7.6.3 Odklad spotřeby 174
7.6.4 Pokles een aktiv 175
7.6.5 Pokles zisků a růst ztrát 176
7.6.6 Souvislosti mezi delìaci a jejími důsledky 177
7.7 Dlouhodobý pokles cenové hladiny a reálný ekonomický růst

v současnosti 178
7.8 Měnová politika, cenová stabilita a inflace 180

8 Svobodné bankovnictví
8.1
8.2
8.3
8.3.1
8.3.2
8.4
8.5
8.6

8.7
8.7.1
8.7.2
8.7.3
8.8

Peníze soukromých bank
Kritika centrálních bank
Standard vlastních peněz 
Zlatý standard vlastních peněz 
Komoditní standard vlastních peněz
Platební a zúčtovací centrum
Regulace a dohled bank 
Věřitel poslední instance
Stručný pohled do historie svobodného bankovnictví 
Svobodné bankovnictví ve Skotsku 
Svobodné bankovnictví ve Spojených státech amerických 
Svobodné bankovnictví v dalších zemích
Svobodné bankovnictví a současnost

182
183
184
186
186
188
191

193
194
195
195
196
197
197

9 Svět podle metalistů 199
9.1 Obnovení zlatých peněz 200
9.2 Oběh zlatých peněz 201
9.2.1 Získávání zlata emitenty 202
9.2.2 Ekonomický růst, emise zlatých peněz a úvěry 203
9.2.3 Ceny finančních aktiv 205
9.2.4 Směnné kursy zlatých peněz, nadměrná emise a platební

a zúčtovací centra 206

8



Obsah

9.2.5 Zlaté hotovostní a bezhotovostní peníze 207
9.2.6 Příliv a odliv zlata 208
9.3 Problémy s nedostatkem zlata 210
9.4 Bezhotovostní úvěry 211
9.4.1 Bezhotovostní úvěry a ekonomický růst 211
9.4.2 Bezhotovostní úvěry a zlaté peníze 212
9.4.3 Bezhotovostní úvěry bez jistoty nebo jistota

bez bezhotovostních úvěrú 215
9.5 Zlaté peníze různých emitentů 216
9.5.1 Ceny ve fyzických jednotkách zlata 216
9.5.2 Směnné kursy a konkurence vyššího počtu různých druhů

zlatých peněz 220
9.5.3 Konkurence mezi emitenty 222
9.5.4 Konkurence mezi zlatými penězi 223
9.5.5 Zúčtování plateb v penězích různých emitentů 226
9.6 Jediná zlatá měna 227
9.7 Návrat do reality 228
Příloha: Konkurenční schopnost malé emisní firmy 233

10 Perspektiva zlata 236
10.1 Vlastní peníze v současnosti 237
10.1.1 Vlastní hotovostní peníze nekryté zlatém 237
10.1.2 Hotovostní peníze kryté zlatém 238
10.1.3 Vlastní bezhotovostní peníze kryté zlatém 239
10.1.4 Peníze kryté zahraniční měnou 241
10.2 Zlatý systém - základní otázky a odpovědi 242
10.3 Obnovení svobodného bankovnictví 245
10.4 Další náměty 245
10.5 Závěrečné poznámky 247

Seznam tabulek 249

Literatura 251

Věcný rejstřík 254

O autorovi 256

9


